Solicitação de Esclarecimento nº2 - Edital Concorrência 001/2020

Econômica Engenharia <economicaengenharia@gmail.com>
Seg, 17/02/2020 11:34

Para:  nathaliasantos@creama.org.br <nathaliasantos@creama.org.br>; nathalia_santosadv@hotmail.com
<nathalia_santosadv@hotmail.com>; cpl.creama@gmail.com <cpl.creama@gmail.com>
Cc:  Rodrigo Miranda <eng.rodrigo.miranda@hotmail.com>

Prezados;

Em atendimento ao que rege o edital, enviamos tempestivamente os seguintes
questionamentos abaixo:

1) No que diz respeito ao escopo, diz o Edital:

" 50.11 Os projetos em arquivos digitalizados devem ser entregues em
arquivos BIM IFC, PDF, DWG e PLT.

  50.12 Os projetos deverão ser desenvolvidos e compatibilizados,
obrigatoriamente, utilizando a metodologia BIM (Building Information
Modeling), devendo os  relatórios e memoriais conter as informações
baseadas no modelo BIM.

 50.13 Todos os arquivos de modelos BIM devem conter as definições de
elementos de projeto, anotações e todos os demais elementos necessários
para a composição do projeto, de acordo com cada disciplina."

Conforme o  entendimento é primordial o domínio pela empresa contratada e seus
colaboradores envolvidos diretamente na execução do Contrato, o domínio e
experiência da ferramenta BIM . Sendo assim, solicitamos a correção do Edital no
que tange a qualificação técnica para inclusão da necessidade de atestar
operacionalmente e profissionalmente que os projetos elaborados foram em BIM,
nas quantidades já mencionadas.

Atenciosamente;

Rodrigo Miranda

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATY3ZmYAZ...

1 de 1 18/02/2020 11:48